Öz

Bu makalede Selçuklu sultanı Tuğrul Bey döneminde etkin bir âlim olan

Abdülkerîm el-Kuşeyrî (376/986- 462/1072), Şikâyetü Ehli’s-sünne başlıklı

risalesi bağlamında ele alınacaktır. Tasavvuf, kelâm, hadis, fıkıh, tefsir ve

edebiyat gibi alanlarda eserleri bulunan Kuşeyrî, Selçuklu sultanı Tuğrul Bey’in

Horasan bölgesinde hâkimiyetini sağladığı esnada bölgenin ilim ve kültür

merkezi Nîşâbur’da faaliyetlerine devam ediyordu. Tuğrul Bey’in Mu‘tezile

taraftarı olan veziri Kündürî, Eş‘arîlere karşı tavır almıştı. Eş‘arîliğe gönülden

bağlı olan Kuşeyrî, konu hakkında Tuğrul Bey ile görüşüp sonuç alamaması

üzerine 446/1054’te diğer beldelerdeki âlimlere hitaben, Şikâyetü Ehli’s-sünne

bi-hikâyeti mâ nâlehüm mine’l-Mihne adını verdiği uzunca bir mektup kaleme

almıştır. Bu mektup ile Kuşeyrî, Kündürî’nin siyasî tutumundan dolayı özellikle

445/1054 yılında Nîşâbur’da Eş’arî âlimlere yapılan baskıları, diğer beldelerdeki

önde gelen âlimlere duyurmuştur. Risalenin dikkat çekici bir yönü de

Kuşeyrî’nin, konu hakkında Tuğrul Bey ile yaptığı görüşmeye dair bilgi

içermesidir. Böylece eser, yaşanan acı hadiseleri gün yüzüne çıkartacak, gizli

An Effective Scholar in the Period of Seljukid Sultan Toghril Beg: Abd al-

Karim al-Qushayri and His Letter Entitled Şikâyetu Ehli’s- Sunne

Abstract

The purpose of the study is to evaluate Abd al-Kerim al-Qushayri (376 /

986- 462/1072) who was an effective scholar in the period of the Seljukid Sultan

Toghril Beg, in the context of his letter entitled Şikâyetu Ehli’s-sunne. Al-

Qushayri who had his works in varied fields such as mysticism, kalam, hadith,

fiqh, commentary and Arabic literature, was continuing his activities in

Nishapur where was the science and culture center at the time Seljukid Sultan

Toghril Beg dominated the province of Khorasan. Toghril Beg's vizier al-

Kunduri who was a fan of the Mu'tazila, took a stand against the Ash'arîs. Al-

Qushayri who was affiliated to the Ash’arism had a talk with Toghril Beg on the

subject but he couldn’t obtain the expected result. Therewith he wrote a long

letter entitled Şikâyetu Ehli’s-sunne addressing scholars in other cities in 446

/1054. In this way al-Qushayri announced to the scholars in other lands the

pressures of al-Kunduri were in Nishapur especially in 445/1054. A remarkable

aspect of the letter includes information about al-Qushayri’s talks with Toghril

Beg on the same issue. Thus the letter presents the important hints that will

expose the hidden parts of sad events in that time. In this respect the letter has a

character of historical document rather than a typical theological text.

Keywords: Toghril Beg, Abd al-Kerim al-Qushayri, al-Kunduri,

Nishapur, Second Mihna, Şikâyetu Ehli’s-sunne.

Giriş

Abdülkerîm el-Kuşeyrî 376/986 yılında, bugün İran İslam Cumhuriyeti

sınırları içinde yer alan Kûçan kasabasının bulunduğu Üstüva yöresinde

doğmuş, 462/1072 yılında Nîşâbur’da vefat etmiştir.1

Kuşeyri’nin yaşadığı dönem, siyasî bakımdan Abbasilerin zayıflayıp

merkezi otoritesini kaybettiği, İslam coğrafyasında birçok devlet ya da beyliğin

tarih sahnesine çıktığı bir zaman dilimine denk düşer. İslam coğrafyasının

kuzeydoğusunda bir taraftan ilk Müslüman Türk devletlerinden Karahanlılar

(226/840-609/1212) hüküm sürerken, bir taraftan da Gaznelilerin Sultan

Mahmud ve oğlu Sultan Mesud’la (433/1041) en parlak devrini yaşarlarken

432/1040 yılında Gazneliler ile Selçuklu beyliği arasında yapılan Dandanakan

1 Takiyüddin Ebî Amr Osman b. Abdurrahman eş-Şehruzûrî İbn Salah, Tabakâtü

fukahati’ş-Şafiiyeti, Dârü’l-Beşâiri'l-İslamiyye, Beyrut, h. 1413, c. II, s. 562; Ebû

Abdullah Muhammed b. Ahmed ez-Zehebî, Siyerü a'lami'n-Nübelâ, thk.

Savaşının, söz konusu beyliğin zaferiyle sonuçlanmasının ardından Tuğrul Bey

sultan ilan edilerek Büyük Selçuklu Devleti kurulmuştur. Bu arada Arslan

Besâsirî (451/1060) Bağdat’ta idareyi ele alarak Fatimîler adına hutbe okutmuş,

Büyük Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey ise Abbasî hilafetini bu tehlikeden

kurtarmış, Büveyhîlerin hâkimiyetine son vermiştir.2

Tuğrul Bey’in Horasan bölgesinde hâkimiyetini sağladığı esnada bölgenin ilim

ve kültür merkezi Nîşâbur’da tasavvuf, kelâm, hadis, fıkıh, tefsir, gramer, lugat

ve edebiyat gibi ilim dallarında geniş bilgi sahibi, aynı zamanda Eş’arîliğe

mensup olan Kuşeyrî, daha çok mutasavvıf olarak tanınan bir zattır. Tuğrul

Bey’in veziri Mu‘tezile taraftarı Amîdülmülk el-Kündürî (455/1063), Mu‘tezile

ile fikren mücadele eden Eş‘arîlere karşı tavır almış, onlara baskı yapmaya

başlamıştı. Bu uygulamadan birçok Eş’arî âlim gibi Kuşeyrî de rahatsız olmuş;

436/1044-45 yılında İmam Eş‘arî’nin Ehl-i Sünnet akîdesine bağlı bulunduğuna

dair bir fetva vermiş; 446/1054’te ise âlimlere hitaben, Şikâyetü Ehli’s-sünne bi-
hikâyeti mâ nâlehüm mine’l-Mihne adını verdiği uzunca bir mektup kaleme

almıştır.

Bu çalışmada, Kuşeyrî’nin adı geçen mektubu yazmasına yol açan

ortam ile risalenin içeriğine kısmen temas edilerek önemine dikkat çekilmeye

gayret edilecektir. Bunun için önce, risalenin yazılmasına yol açan siyasî arka

planı kısaca hatırlatmak uygun olacaktır.

1. Tuğrul Bey ve Yönetim Tarzı

Tuğrul Bey, yaklaşık 350/961 yılında dedesi Selçuk Bey tarafından

beyliğin merkezi haline getirilen Cend şehrinde 385/995'te dünyaya gelmiş3,

Selçuklular’ın gaza iklimini yaşadığı bir ortamda çocuk yaşta babasız kalmış,

kardeşi Çağrı Bey’le birlikte mâhir bir devlet adamı olan dedesi Selçuk Bey’in

yanında yetişmiştir.4 Selçukluların daha önceden İslam’a girip bölgeye yerleşen

büyük çoğunluk itibariyle Hanefî-Sünnî olan Müslüman Türkler ve İslam

tercih etmelerini kolaylaştırmıştır.6 Nitekim Selçukluların İslam’a girmelerine

vesile olan Hanefîlerin, Tuğrul Bey zamanında yaşanacak olan hadiselere

doğrudan etki ettiğini görüyoruz.

Selçuk Bey’in vefatının (397/1007) ardından hanedanın başına en büyük

kardeş Arslan geçmiştir. Bu sırada Tuğrul ve Çağrı da “Bey” unvanı alarak

idaredeki yerlerine geçmişlerdir. 432/1040 yılında Dandanakan Savaşı’nın

zaferle sonuçlanmasından sonra Tuğrul Bey, Horasan bölgesinin emiri olarak

görevlendirilmiştir. Bir süre sonra üç başlı bir yönetimin yerine tek

hükümdarlığa giden yolda toplanan kurultayda Tuğrul Bey’in hâkimiyeti kabul

edilmiştir. Böylece o, Büyük Selçuklu İmparatorluğu’nun ilk hükümdarı

Sultanın, böyle bir süreç sonunda alınan kararlara dayanan emirlerinin

uygulanması ise vezir tarafından takip edilmekteydi.9 Nitekim Tuğrul Bey

döneminde yaşanan İkinci Mihne’nin ortaya çıkmasındaki temel etken de

yürütmenin başında bulunan ve Sultan’dan sonraki en yetkili kişi vezirin

konumu olmuştur.10

Tuğrul Bey’in, 447/1055 senesinde Abbasî halifesinin daveti üzerine

Bağdat’a girmesinden önce adına hutbe okutulmaya başlanmıştı. Bir süredir

Bağdat’ı kontrol eden Büveyhîlerin hâkimiyetine de bu şekilde son verilmişti.

Bir sene kadar sonra Halife tarafından Tuğrul Bey’e “Melikü’l-Meşrik ve’l-

6 Ebu Kasım Ali b.

edebilmek için, Tuğrul Bey ve veziri Kündürî’nin kişilikleri, mezhep tercihleri,

ilmî durumları ve bahse konu olan dönemdeki mezhebî yapı oldukça önem arz

etmektedir.

2. Vezir Amîdülmülk el-Kündürî ve Yönetimdeki Rolü

Küçük yaşlardan itibaren ilme meraklı olan Ebû Nasr Amîdülmülk

İmâdüddîn Mansur b. Muhammed el-Kündürî (456/1064), Nîşâbur’da eğitim

görmüş; Arapça, Farsça ve Türkçeyi iyi derecede öğrenmiş; fıkıh, edebiyat,

sanat vb. alanlarla da ilgilenmiştir.12

Tuğrul Bey Nîşâbur’a girdiğinde Arapça ve Farsça bilen birisini kâtip

olarak atamak istemiş, İmam Muvaffak’ın tavsiyesiyle Kündürî, henüz on altı

Kündürî, devletin en önemli meselelerinin konuşulduğu ortamda bulunuyor ve

devletin işleyişine dair yöntem ve bilgilere vakıf oluyordu. Daha sonra da emîr-i

hüccâb görevine getirilmiş ve hâcibleri denetlemeye başlamıştır. Bir müddet

istihbaratta da görevlendirilmiştir.15 O, 447/1055 yılında Tuğrul Bey’in veziri

Ebû Ahmed ed-Dihistânî’den sonra vezirlik makamına atanmıştır.16

Mezhebî eğilimi hususunda farklı görüşler ileri sürülebilen Vezir

Kündürî’nin amelde Hanefî, itikatta Mu’tezilî olduğu öne çıkmaktadır.17

Sünnî bir anlayışın hâkim olduğu Selçuklu Devleti ve katı bir Sünnî

olmayan İbn Muvaffak, Tuğrul Bey ile görüşmek için Rey’de bulunan ordugâha

defalarca müracaat etmişse de başarılı olamamıştır. Çünkü Tuğrul Bey ile

görüşmenin yolu, ancak hasmı olan vezir Kündürî’den geçiyordu.26

3. Abdülkerîm el-Kuşeyrî ve Şikâyetü Ehli’s-Sünne Başlıklı Risalesi

Eş’arîliğe gönülden bağlı olan İmam Kuşeyrî 436/1045 yılında İmam

Eş’arî’nin hadis ehlinden olduğuna ve Ehl-i Sünnet akidesine bağlı bulunduğuna

dair bir fetva verdi. Eserleri içerisinde hacim bakımından en küçüğü olan bu

fetvanın tam metnini Sübkî eserinde nakletmiştir.27 Ertesi yıl hadis dersleri

vermeye başlayan İmam Kuşeyrî, 437/1045 yılında tasavvuf literatürünün

kaynak kitapları içerisinde sayılan er-Risâle adlı eserini te’lif etmiş,

446/1054’de ise Şikâyetü Ehli’s-Sünne… adında uzunca bir mektup/risale

kaleme almıştır.28 Kuşeyrî’nin itikâdî görüşlerinin değerlendirilmesi bakımından

önemli eserlerinden biri olan ve tamamı Sübkî’nin Tabakât’ında yer alan bu

risale, Dr. Muhammed Hasan tarafından diğer iki risalesiyle birlikte Pakistan’da

Sünnet’e kötülük etmiş olur. Biz de yazılarımızı -h. 436 senesinin Zi’l-Ka’de ayında bu
yazı kâğıdına, itaatkâr bir şekilde yazdık. (Sübkî, Tabakâtü’ş-Şafi’iyye, c. III, s. 374.)

28 Uludağ, "Kuşeyrî", DİA., c. XXVI, s. 474; Kadir Özköse , “Klâsiklerimiz/III: “er-

Risâle” (İmam Abdülkerim el-Kuşeyrî - ö . 465/1072)”, Tasavvuf: İlmî ve Akademik
Araştırma Dergisi, 2000, cilt: II, sayı: 4, s. 200-201.

duyurmaktır. Sonuçta söz konusu risale, bütün İslam beldelerine ulaşmış ve bu

süreçte yapılan uygulamalar oralarda bulunan ilim ehlinin vicdanını sızlatmış,

herkes gücü yettiğince uygulama ve uygulayıcılara karşı tavır koymuştur.

Sözgelimi Bağdat’ta Şafiîlerden Ebu İshak eş-Şirâzî (476/1083)33, Hanefîlerden

Kadı ed-Demagânî (478/1085)34 ve daha birçok âlim, Kuşeyrî’nin risalesini

destekler mahiyette görüşlerini dile getirmişlerdir.35

Bu risale Beyhak’a ulaşınca, orada bulunan ünlü muhaddis İmam

Beyhakî (458/1066) onu dikkate almış, halkı bilgilendirmiş ve Vezir Kündürî’ye

uzunca bir mektup yazmıştır.36 Yapıcı bir dil kullanan Beyhakî mektubuna salat

ve selamla başlamış, Tuğrul Bey’i övmüş, Vezir Kündürî hakkında da övücü

cümleler kurmuştur. Mektubunun devamında Beyhakî, şehirlerde meydana

Kündürî’nin, Mu‘tezile ile fikren mücadele eden Eş‘arîlere karşı tavır alarak

baskı yapmaya başlamasından birçok Eş’arî âlim gibi Kuşeyrî de rahatsız olmuş,

konuyu müzakere etmek üzere Tuğrul Bey ile görüşmüştür. Bu görüşmede

Tuğrul Bey nezdinde etkin olamamışsa da yaşanan üzüntü verici hadiseler

hakkında 446/1054 yılında âlimlere hitaben, Şikâyetü Ehli’s-sünne bi-hikâyeti
mâ nâlehüm mine'l-Mihne adını verdiği uzunca bir mektup kaleme almıştır. Adı

geçen risaleyi Kuşeyrî, yaşadığı dönemde meydana gelen siyasî gelişmeler

sonucu, Eş’arî’ye nispet edilen bir takım asılsız iddialara cevap vermek,

tartışmalara konu olan bazı meselelerde kendi görüşlerini dile getirmek ve

özellikle 445/1054 yılında Nîşâbur’da Eş’arî âlimlere yapılan baskılar, bu

esnada Ebû'l-Hasen el-Eş'arî başta olmak üzere Eş’arîlerin lanetlenmesinin

vermiş olduğu rahatsızlığı dile getirerek, yaşanan üzücü olayları İslam

beldelerindeki önde gelen âlimlere duyurmak maksadıyla telif etmiştir.